Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«ДЕТСКИЙ САД № 23 «СЕДА» г. ГРОЗНЫЙ

(ГБДОУ «Детский сад № 23 «Седа» г. Г розный)
Грозный-гИалин пачхьалкхан школе дахаза долчу берийн дешаран

бюджетни хьукхмат №23 йолу берийн беш «Седа»
(Грозный-г1алийн ПШДДБДБХЬ№23 «Седа»)

Протокол № 1 (установочное)
заседания методического объединения воспитателей

по теме:
«Координация деятельности МО педагогов ДОУ на 2022 -2023 учебный год»

I

г. Грозный № 1

Аларханова Л.Х.-Зам. зав. по УВР
Исраилова А.А.- педагог-психолог
11 человек (список прилагается)

Повестка дня
1 .Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный
год с учётом праздничных дат и мероприятий.
2. Карта педагогической активности участников МО: распределение
мероприятий между членами МО на 2022-2023 учебный год.
3. Утверждение графика открытых мероприятий воспитателей ДОУ, тем
самообразования воспитателей.
4. Обсуждение и принятие локальных актов (Положение)

1. СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступила руководитель МО Аларханова Л.Х.
Она определила цели и задачи работы МО и предложила на рассмотрение
план работы МО воспитателей на новый 2022-2023 учебный год.
РЕШИЛИ (ПОСТОНОВИЛИ):

1. Утвердить план заседаний МО на 2022-2023 учебный год.

от 31. 08. 2022г.

Председатель:
Секретарь:
Присутствовали:

2. СЛУШАЛИ:
По второму вопросу слушали руководителя МО Аларханову Л.Х.,
заполнение карт педагогической активности участников МО она зачитали
информацию о предстоящих мероприятиях на 2022-2023 учебный год, эти
мероприятия были распределены между членами МО.
РЕШИЛИ (ПОСТОНОВИЛИ):

1. Уточнить даты проведения открытых мероприятий, составить план
их проведения и предоставить их в методическом уголке
воспитателей для всеобщего ознакомления.

3= СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу были предложены темы и мероприятия для показа и
последующего анализа в течение учебного года. Каждый из воспитателей
выбрал мероприятия, которые будет показывать в течение учебного года.
Опираясь на эти данные, был составлен план проведения открытых
мероприятий.

?

№ Тематика Срок Ответственные
Образовательная область «Познавательное развитие»

1 - ООД (ребенок и экология)
«Юные исследователи»;
- ООД (Ребенок и окружающий мир)
«Свойства воздуха»

Ноябрь

Образовательная область «Познавательное развитие»
2 - ООД по нравственно-патриотическому

воспитанию детей в старшей группе тема:
«Я и моя семья»;
- ООД о нравственно-патриотическому
воспитанию для детей старшего
дошкольного возраста
«Я -  гражданин России»

Февраль

Образовательная область «Физическое развитие»
3 - ООД по познавательному развитию

«Ориентировка в пространстве»;
- ООД по познавательному развитию
«Ранняя профориентация старших
дошкольников»;
- ООД по познавательному развитию «Мир
ткани»;
- ООД по познавательному развитию
«Для человеку нужны глаза?»

Март

РЕШИЛИ (ПОСТОНОВИЛИ):

1. Сформировать папки по самообразованию относительно выбранных
тем.

4. СЛУШАЛИ:
По вопросу обсуждения тем по самообразованию воспитателей выступила
руководитель МО Аларханова Л.Х. Она отметила, что в целях повышения
профессионализма и личного роста, изучения нововведений и новых
методических разработок, предложила определиться с темами по
самообразованию. Рассмотрев данное предложение, воспитатели выбрали и
обсудили следующие темы по самообразованию:

1
Аларханова К.Х Познавательно-исследовательская деятельность

детей дошкольного возраста
Зухайраева Л. А. Нравственное воспитание детей средством

художественной литературы
Байсултанова З.А. Педагогическое условие развития эмоциональной

отзывчивости у детей дошкольного возраста в
организационной театрализованной деятельности

Точаева З.А. Развитие творческого воображения у детей
дошкольного возраста

Эльмурзаева Л.С-А Артикуляционная гимнастика, как средство
развития речи детей средней группы детского
сада

Очерхаджиева Х.С Духовно-нравственное воспитание детей
дошкольного возраста 4 - 5  лет

Виситаева К.Р Сенсорное воспитание детей через дидактические
игры

Демильханова Э.А. Развитие творческих способностей у детей
дошкольного возраста через нетрадиционную
технику рисования

Гапураева Р.С. Особенности ознакомления с родным краем

Шабазова А.О. Развитие музыкальных способностей
дошкольников

РЕШИЛИ (ПОСТОНОВИЛИ):
4. Всем педагогам начать работу по созданию электронного

портфолио. ...
Председательствующий п .ф кесу  Л.Х. Аларханова

Секретарь: А.А. Исраилова